MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DO CAMPUS PETROLINA - IF SERTÃO PERNAMBUCANO

VIA GOOGLE MEET – 15/09/2021

Ao décimo quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas e  doze 1

minutos, iniciou-se a reunião do Conselho do Campus Petrolina, via google meet com a 2

conferência do quorum. Registrou-se a presença dos seguintes Conselheiros: Fabiano de 3

Almeida Marinho, Presidente, Robson de Jesus Mascarenhas, Representante do Diretor de 4

Ensino, Iuri Ozires Sobreira de Oliveira, Coordenador de Pesquisa Inovação, e Pós-5

Graduação, Anne Rose Rodrigues Barboza - Coordenadora-Geral de Extensão, Reinaldo de 6

Souza Dantas – Diretor de Administração e Planejamento; Maria Sueli Granja – 7

Representante dos Técnicos-Administrativos; Marcelo Sperotto Genaio – representante dos 8

servidores docentes, Tamires Souza, Representante dos discentes. Registramos a presença 9

dos seguintes servidores nessa reunião: Gizelle Angela Barroso Vieira e Monica Mascarenhas 10

dos Santos, Professoras da Coordenação de Licenciatura em Quimica. A ordem do dia foi: 1) 11

Aprovação das Normas de Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso de Licenciatura em 12

Química – Relatora: Mônicas Mascarenhas; 2) Construção do Planejamento Orçamentário do 13

Campus Petrolina 2021/2022 – Relator: Reinaldo Dantas. Havendo quorum, iniciou-se a 14

reunião,  onde teve como pauta inicial, a aprovação das Normas de Trabalho de Conclusão 15

de Curso. Após algumas pontuações de alteração e análise jurídica fica aprovada as Normas 16

de Conclusão do Curso de Licenciatura em Quimica, com ressalvas nos artigos 12, 35 e 41 e 17

análise jurídica do artigo 26. Após aprovação saíram da reunião as Professoras Gizelle Angela 18

e Monica Mascarenhas. Passou-se a pauta dois, de aprovação do Planejamento 19

Orçamentário do Campus Petrolina. Como não houve repasse do valor de 500 mil reais para 20

o Campus Petrolina, Prof. Fabiano disponibilizou 300 mil reais para manutenções e o 21

restante haverá nova reunião para decisão, assim que os  valore forem disponibilizados. 22

Fabiano repassou informações sobre a revogação da Portaria 246/MEC dando novo 23

enquadramento ao Campus Petrolina de 150/100 e reenquadrando corretamente as funções 24

gratificadas. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 12 horas e 05 minutos. 25

Eu, Cintia de Carvalho Felisberto, secretário do Conselho do Campus Petrolina, lavrei a 26

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim e os Conselheiros 27

participantes. Petrolina, 15 de setembro de 2021. 28

Conselheiro Assinatura

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO – Presidente do Conselho

ANNE ROSE RODRIGUES BARBOZA – Coordenadora de Extensão

IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA – Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação

ROBSON DE JESUS MASCARENHAS- Representante da Direção de Ensino

MARCELO SPEROTTO GENAIO – Representante dos Docente

MARIA SUELI GRANJA – Representante dos Técnicos-Administrativos

TAMIRES SOUZA – Representante dos Discentes

CINTIA DE CARVALHO FELISBERTO – Secretário do Conselho

 29

		2021-10-08T10:44:24-0300
	FABIANO DE ALMEIDA MARINHO:69234620453

		2021-10-11T10:16:14-0300
	Iuri Ozires Sobreira de Oliveira:03993837436

		2021-10-15T12:11:46-0300
	Marcelo Sperotto Genaio:00364262702

	Digital Assinatura:
		2021-10-28T12:24:10-0300

		2021-11-09T19:48:51-0300
	TAMIRES DE SOUZA:10727999443

		2021-11-12T11:46:02-0300
	Cintia de Carvalho Felisberto:56290543504
	Eu sou o autor deste documento